Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменения в Положение об оказании адресной социальной поддержки и содействия в адаптации отдельных категорий граждан Северодвинска за счет средств местного бюджета

В целях совершенствования предоставления мер адресной социальной поддержки в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северодвинска 2016–2021 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 29.12.2015 № 637-па,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об оказании адресной социальной поддержки и содействия в адаптации отдельных категорий граждан Северодвинска за счет средств местного бюджета, утвержденное постановлением Администрации Северодвинска от 11.03.2016 № 59-па (в редакции
от 20.05.2019) «Об утверждении Положения об оказании адресной социальной поддержки и содействия в адаптации отдельных категорий граждан Северодвинска за счет средств местного бюджета», изменение, изложив приложение № 6 «Порядок предоставления целевых выплат лицам с группой инвалидности на обеспечение доступности жилых помещений» в прилагаемой редакции.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
Глава Северодвинска                                                                        И.В. Скубенко

Краснова Оксана Николаевна

58-25-08

	Приложение № 6

к Положению об оказании адресной социальной поддержки и содействия в адаптации отдельных категорий граждан Северодвинска за счет средств местного бюджета, утвержденному постановлением Администрации Северодвинска

от 11.03.2016 № 59-па
(в редакции от ________ №____)

Порядок предоставления целевых выплат лицам с группой инвалидности

на обеспечение доступности жилых помещений

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления целевых выплат лицам с группой инвалидности (далее – инвалиды) на обеспечение доступности жилых помещений разработан с учетом требований Жилищного кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491.

1.2. Адресная социальная поддержка в виде целевой выплаты (далее – целевая выплата) назначается в случае невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида в соответствии с разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» (далее – доступность к жилому помещению).

1.3. Целевая выплата предназначена для возмещения затрат, понесенных инвалидом, на обеспечение доступности к жилому помещению или на приобретение устройств по подъему и перемещению инвалидов.

1.4. Целевая выплата предоставляется на:

- обустройство пандусом или подъемным устройством (подъемные платформы, стационарные подъемники) общего имущества в многоквартирном доме, в котором зарегистрирован инвалид, с целью доступа к жилому помещению инвалида;

- обустройство отдельного входа в жилое помещение, в котором зарегистрирован инвалид (далее – жилое помещение), с учетом его потребностей;

- приобретение устройств по подъему и перемещению инвалидов.

1.5. Целевая выплата за счет средств местного бюджета назначается однократно.

1.6. Размер целевой выплаты зависит от понесенных инвалидом затрат на проведение строительно-монтажных работ, приобретение устройств по подъему и перемещению инвалидов.

1.7. Строительно-монтажные работы включают в себя: разработку проектно-сметной документации, обследование технического состояния несущих и ограждающих конструкций, затрагиваемых при осуществлении данных работ, обустройство пандусом жилого помещения или отдельного входа в жилое помещение, монтаж и сборку подъемных устройств.
2. Порядок оформления целевой выплаты на обеспечение

доступа к жилому помещению

2.1. В соответствии с требованиями жилищного законодательства Российской Федерации с целью определения технических условий проведения мероприятий по обеспечению доступности к жилому помещению инвалид обращается в управляющую организацию.

2.2. В случае возможности проведения мероприятий по обеспечению доступности к жилому помещению инвалида строительно-монтажные работы осуществляются силами подрядных организаций, с которыми инвалид заключает договор.

2.3. При устройстве пандуса, подъемного устройства или отдельного входа в жилое помещение инвалид:

- направляет в Управление градостроительства и земельных отношений Администрации Северодвинска (далее – УГиЗО) обращение на предмет определения технической возможности устройства пандуса;

- согласовывает устройство пандуса, подъемного устройства либо отдельного входа с третьими лицами (владельцами инженерных сетей – при необходимости) в соответствии с рекомендациями, выданными УГиЗО;

- организовывает проведение обследования технического состояния несущих и ограждающих конструкций, затрагиваемых при осуществлении строительно-монтажных работ, специализированной организацией;

- получает в УГиЗО Градостроительный план земельного участка (далее – ГСП);

- разрабатывает проектную документацию в соответствии с требованиями ГСП;

- согласовывает проектную документацию с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск», сметную стоимость с Управлением экономики;
- выполняет работы в соответствии с согласованной проектной документацией.

2.4. После завершения строительно-монтажных работ инвалид представляет в Управление социального развития, опеки и попечительства Администрации Северодвинска следующие документы:

- заявление об оказании адресной социальной поддержки в виде целевой выплаты на возмещение понесенных затрат;

- акт приемки выполненных работ;

- документы, подтверждающие стоимость выполненных работ и понесенных затрат;

- платежное поручение или приходный кассовый ордер;

- информацию о лицевом счете кредитной организации.
2.5. В случае, если строительно-монтажные работы выполняются несколькими подрядными организациями и (или) заключено несколько договоров, заявление на целевую выплату принимается после приемки всех выполненных работ.

Если после приемки всех выполненных работ инвалид оплатил только их часть, целевая выплата производится в размере произведенной оплаты. При последующих платежах инвалид предоставляет платежное поручение или приходный кассовый ордер для осуществления целевой выплаты до полного расчета за строительно-монтажные работы.

3. Порядок оформления целевой выплаты по возмещению затрат

на приобретение устройств по подъему и перемещению инвалидов

3.1. Для получения целевой выплаты по возмещению затрат на приобретение устройств по подъему и перемещению инвалидов необходимо представить в Управление социального развития, опеки и попечительства следующие документы:

- заявление на оказание адресной социальной поддержки с учетом мнения одного из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск»;

- документы, подтверждающие приобретение устройства по подъему и перемещению инвалида и понесенные им затраты;
- информацию о лицевом счете в кредитной организации.
3.2. Целевая выплата по возмещению затрат на приобретение устройств по подъему и перемещению инвалидов назначается на основании решения Комиссии по целевому распределению средств местного бюджета на оказание адресной социальной поддержки, утвержденной распоряжением начальника Управления социального развития, опеки и попечительства Администрации Северодвинска от 21.03.2016 № 106 «Об утверждении Положения о Комиссии по целевому распределению средств местного бюджета на оказание адресной социальной поддержки».